mittantur, invenire possimus. Partira enim missionibus Summi

Pontificis, partim collegiis nuper erectis, cujusmodi non pauca

a duobus annis sunt, Societas nostra valdè exhausta est. Qiiando

tamennecesse fuerit studiis Ingolstadii, pro nostro modulo, non

deerimus, et obsequio T. E. Princeps Illus. , libentissimè ad gloriam

Dei nos impendemus.

Det omnibus gratiam summa et infinita Dei bonitas ad cognos-

cendam volimtatem suam et eamdem perfeetè cxequendam.

Amen.

Roma, in domo Societatis Jesu, 22 septembr. ann. 1551.

;Genelli, Dos Leben des Heili'y. Ignatim. — P. just. n. LUI,

p. 500 et suiv.)
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\X1II.

Pugc 098.

LETTRE DE FERDINAND l" A SAINT IGNACE.

Ferdinandus divinà favente clementiâ Romanorum. Hungariae,

Bohemiae, etc.,rex.

Honorabilis, religiose, dévote, nobis dilecte.

Postquam antè menses aliquot, ut nosti, Nos apud banc nos-

tram Academiam Viennensem ad gloriam Dei omnipotentis, nec-

non pro augmente sanctse catbolicse religionis nostrœ collegium

Fratrum Societatis Jesu erexerimus, eisdemque certes et suffi-

cientes redditus seu proventus aunuos assignaverimus, quibus

sese Fratres illi sacris Litteris incumbentes commode alere et

sustentare possint; nunc autem nobis ostensum sit duos istos

theologos, doctorem Claudium (Jaium) collegamque suum, quos

tu nobis misisti, satismagnos istos labores, qui ipsis incumbunt

tàm publiée privatimque legendo, quàm summam quamdam

christinianse doctrinae, quae in lucem édita, nostrœ aetatis homi-

nibus cum magnà utilitate proponi queat, componendo vix ferre

posse. Idcirco magnoperè cuperemus adbuc unum aut alterum

ejusmodi doctum et pium tuae Societatis theologum in dictum

collegium à nobis hic institutum adsciscere seu cooptare, qui

jam dictis duobus viris in colendà vineâ Domini laborantibus

suam quoque piam operam et auxilium prœstarent. Et jam duos

taies insignes theologos ejusdem Societatis tuœ et Germanicœ

nationis in Académie Ingolstadiensi esse audirimus, quos tamen

tu isthic alio transferre deereveris.

Licet autem Nos hàc in re illustrissimo Alberto, comiti Pala-

tino Rheni, ducis superioris et inferioris Bavarise filio, consan-

guineo et principi nostro charissimo, prrejudicium aliquod in-
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ferre nollemus, prsedictos duos viros ex suo gymnasio in nos-

trum hoc Viennense traducendo ; tamen si tu ipsos isthinc avo-

care et in alium locum transferre omnino statuisses, te bénigne

requirimus quod nobis eos concedere nec alio quàm in nostrum

hoc collegium Viennense transmittere velis. In quo sanè facturas

es rem non modo ad conservationem studii sacrarum Litterarum,

sanctseque catholicae et orthodoxae religionis nostrse propagatio-

nem, in primis appositam et convenientera, verùm etiam nobis

valdè gratam et omne gratià regiàque nostrâ benignitate ergà te

recognoscendam.

Datum in civitate nostrà Viennâ die IV mensisdecembris, anno

Domini MDLI, regnorum nostrorum Romani XXI, aliorum vero

XXV.
Ferdinand us.

Ad mandatum sacrae regiae Majestatis propiium :

M. SiNGKHMOSER. J. JoNAs D. vicecaiicellarius

.

Imcriptio est : Honorabili religioso, devoto, nobis dilecto ma-

gistro Ignatio de Loyola, Societatis nominis Jesu Prœposito Gê-

nerali.

Roraam.

(Àp. Bolland. De Sancto Jgnalio, § XLIV, p. /i96.'i

XXIV.

Pasc iOO.

LETTRE UE SAINT I&NACK AU DUC ALBERT DE BAVIÈKK.

« Illustrissime Princeps,

« Gratia summa et seternus amor D. N. J. G. Tuam Excellen-

tiam spiritualium donorum continuis promoveat augmentis.

« Cum hisce diebus accepissem, Illustrissime Princeps, litte-

ras ù serenissimes rege Romanorum, quibus Societatis theologo*
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ud se mitti, quœdam non exigui momenti ad commune bonuiu

tractaturos, petebat, licet regiù benevolentià et benelîciis in So-

cietatem obstructus, tamen nullos liabere me theoîogos qui ei

mitti possent, respondi, sicut paucos antè menses Tuœ Excel-

lentiœ summà penurià hominum coactus responderam.

« Cùm autem Summus Pontifex aliundè non posse régis vo-

luntati satistîeri animadverteret, in mentem venit ei quod duo illi

theologi nosti-cB Societatis, qui Ingolstadii sunt, ad Regem Tuae

Excellentiae soeerum se conferpc poterant; quod cùm omnino

ejus Sanctitati placuisset, mihi per unum ex cardinalibus suam

voluntatem significavit. Licet autem per votum nostree professio-

nis integrum nobis non esset Summi Pontificis et Christi Vicarii

missioni excusationem obtendere, significando tamen quodnostri

theologi Ingolstadium missi essent, ut collegium inibi erigendi

fundamenta jacerent, obtinui ut quasi mutuo à Tme Exceilentiîu

socero ad tempus concessi, reditui'i nimirùm cùm collegium esset

inchoandum, mitterentur.

a Erit ergo humanitatis tuaj, Illustrissime Princeps, ut eos

Sedis Apostolicœ obedientiam exequi boni consulas, et illos, ubi-

cumque sint, imo et nos omnes tuos esse ducas. Cùm autem Tua

Excellentia collegium inchoare statuerit, eosdem cum aliis

scholasticis Ingolstadium redire curabo, et in omnibus ad Dei

gloriam et honorem Tua Excellentia nos sibi deditissimos intel-

liget.

oc Dignetur sapientia œterna nos omnes ad perfectam divina;

suae voluntatis cognitionem instruere, et ad eam perfectè com-

plendam gratiam uberem largiri. Amen.

Roma, 12 januarii 1552.

(Genelli, Pièc. juslif. n. LIV.)

31
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XXV.

Page 407.

lettre de saint ignace au r. p, le jav.

Jésus

Gratia et pax Domini nostri Jesu Christi in iiobis semper con-

servetur et augeatur. Amen.

Charissime in Christo frater, non semel te intellexisse arbitrer

de Collegio Germanico in hac almâ Urbe erigendo, ubi selecti

juvenes, qui indolem bonam et christianœ pietatis ac vir-

tutis spem ostendant, instituendi in moribus, et omni génère doc-

trinœ excolendi suscipiantur, et sub Pontidcis summi et quinque

cardinalium protectione, ac nostrie Societatis cura, sic in collegio

vivant, ut nihil eis desit de rébus necessariis ad habitationem,

victuin, vestitum, librorum suppellectilem, ac alia demùm om-

nia, quœ scholasticorum commoditatibus usui esse soient ; et ubi

non pœnitendum in litteris et virtatibus progressum fecerint,

cum beneficiis ecclesiasticis in Germaniam remiltantur ; imo et

qui prœclarioribus ornamentis virtutum fuerint conspicui, ad

Episcopatus et eminentissimas quasque dignitates promoveantur.

His enim, qui salutem Germanise sitiunt, hoc efficacissimum ac

l'erè unicum inter humana remedium visum est, ad coUabenteni

in ea, ac utinam non coliapsam multis in locis religionem, ful-

ciendam et instaurandam, ut quam plurimi in eam fidèles ac

strenui viri ejusdem nationis et linguœ mitti possint, qui, cùm

studiosœ vitte exemple et sanâ doctrinâ poUeant, prœdicatione

verbi Dei, ac lectione, vel colloqaiis certè privatis ad catholicag et

orthodoxse fidei lumen cernendumsuorum oculos disponere (vélo

ignorantiœ et vitiorum discerpto) valcant.
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Qui ergo venerint Romam ad hoc coUegium in gratiam Ger-

inaniœ erectum (ut viderre est ex transumpto vel exemplari lit-

terarum apostolicarum cum his misso; pra^ceptores habebunt

qui iu latinis, grœcis et hebraicis litteris eos diligenter erudiant:

eos vero qui humaniorum litterarum studio perfuncti sunt, in

logicis, physicis, et aliis liberalibus discipliniis, ac demùm in

theologicis, tum lectione, tum exercitatione assidua excolere cu-

rent, Habebunt etiam in moribus et aliis doinesticis rébus, qui

eorum curam diligentem habeant, et collegium regant, eosque

de Societate nostra Jesu viros doctos juxtà ac pios, et ferè ex Ger-

maniâ vel vicinis regionibus.

Ut ergo hocanno pneclarum hos opus iuchoctur, visum est II-

lustrissimis et Reverendissimis cardinalibus qui hujus collegii

protectionem susceperunt, et praecipuè lilustrissimo et Reveren-

dissimo D. cardinali Augustano, qui mire cliaritatis fervore iioc

negotium agit, ut tibicum D. Canisio et aliis fratribus charissi-

lais de Societate nostra, qui Meuna» sunt. scriberetur, ut primn

(juoque tempore aliquos Germania: nationis et linguœ juvenes

Romam mitteretis, ut pertotum mensem octobris (si fieri potest),

vel certè novembris hùc perveniant. Nositaque quos débite ani-

marum zelo hoc oneris libentissimè subire oportebat, tibi serio

injungimus, ut eam diligentiam et studium in qua?rendis et mit-

tendis juvenibus adhibeas, quam in re maximi momenti ad Dei

gloriam etproximorum salutem adhibere?. Vale in Christo Jesu.

Roma^, m calend. Augusti 1552.

Vesterin Dojiiino nostro.

Ignatius.

(Menehaca, Sancti Ignatii Loyolœ Epistolœ, pag. /t60 et suiv.
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XXVI.

Page 417-418.

LETTRE DU P. CANISIUS AU P. POLANCO.

Il R. Padre nostro D. Claudio, benchè fosse ricaduto nella feb-

bre e avesse il quarto parosismo délia terzana e non fosse

niente disperato dalli due medici più valenti in questa città,

li quali ogni di venivano due volte per visitarlo, e benchè

si usasse ogni cura e diligenza pér aiutarlo, como è debito,

nondimeno non ostante tutto questo, perche il Signore è

sopra tutto e vuol mostrare la sua providenza e bontà sopru

naturale inverso alli servi, ecco che ha reso la santa anima al

suo eterno e sempre benedetto creatore ; e in presenza di tutti

li Padri et Fratelli avendo gia pigliato il santo olio, si parti da noi

suoi figliuoli à quell' altro mondo, lasciando a tutti, come S. Mar-

tino, grandissimo desiderio di ritenerlo, se fosse piaciuto al Si-

gnore omnipotente, e mostrandoci la via diretta per andare à

Cristo, tanto nella vita quanto nella morte; la quale gli è stata

tanto più dilettevole quanto maggiori travagli, pericoli e mise-

rie ora qui si rappresentano, eper li Turchi, che sono vicini, e

per leeresie, e per le guerre crudelissime, che forse non sono

mai state innanzi per tutta l'Alemagna. Cosi nel santo giorno

nel quale si célébra la festa délia Transfîgurazione di Gesù

Christo Signor nostro, il R. Padre si levo da questa valle